Bizzat Resulullab'ın da başında bulunduğu Tebük Gazvesi (9/630) Doğu Roma

İmparatorluğu hakimiyetindeki topraklan hedef alarak düzenlendi ve neticede

RomaLlara tabi bazı kaleler ve bazı Arap kabileleri İslam hakimiyetini kabul etti.

Hz. Peygamber'in başlattığı bu mü-

cadele, yerine geçen Hz. Ebu Bekir (11-

12/632-634) tarafından da sürdürül

dü. İrtidat hadiselerini kontrol altına

alan Hz. Ebu Bekir, Doğu Roma ba

kimiyetindeki Kuzey Arabistan böl

gesine üç ana koldan askeri birlikler

gönderdi. Doğu Roma hakimiyetinde

ki topraklara karşı sürdürülen bu mü

cadele bizzat Hz. Ebu Bekir'in hali

feliğinin son aylannda önemli başan

lar elde etti. Sasaru İmparatorluğu'na

karşı başlatılan akınlar da aynı şekilde

devam etti. Halefieri olan Hz. Ömer

(13-23/634-644) ve Hz. Osman (23-

35/644-656) dönemlerinde bu başa

rı en yüksek seviyeye ulaştı. Bugünkü

Ürdün, Filistin, Suriye, Mısır ve Irak'ın

bir kısmını kapsayan coğrafya yanında,

Güneydoğu Anadolu ve Doğu Anadolu

bölgelerinde Doğu Roma hakimiyeti bü

yük ölçüde sonlancLrıJdı. islam ordula

n Gürcistan sınırlarında bulunan Tiflis

ve İrmlniye bölgesindeki Divin'e kadar

hakimiyetlerini yaycL. Birkaç kale hariç

Doğu Anadolu coğrafyasının tamamını

Doğu Roma'nın hakimiyetinden koparan

bu geJ.4me somasında, Anadolu toprak

larının batı kısmında da Doğu Roma'ya

karşı mücadele hızlandı.

Bu makale de, zikrettiğim.iz bu çer

çeve bağlamında, bugünkü Anadolu

coğrafyasında yer alan ve ilk İslam fetih

leri sırasında ele geçirilen yerlerin tespi

tini hedeflemektedir. Ele aldığımız konu,

Hz. EbU Bekir dönemjude fetihler Filistin

ve Suriye bölgesinde yeni başladığı ve

Hz. Ali döneminde (35-40/656-661) ise

Anadolu coğrafyası ile ilgili herhangi bir

adım söz konusu olmadığı için Hz. Ömer

ve Hz. Osman dönemlerini kapsamakta

dır. Makale boyunca ele geçirilen kent

lerle yapıJan anlaşmalar da ele alı~.acak

tır. İlk İslam fetihleriyle ilgili bilgilerin

kaynaklarda oldukça karmaşık ve çeliş

(Rcsülayn/Ccylanpınar), .A.m.id (Diyarbakır),

Meyyafaıi.kin (Silvan), Nusaybin, Tur Abdin,

Mardin, Dan, Habur hakimiyet altına alındı.

Nusaybin'in fethinden sonra lyad b.

Ga;ım. Erzen, Derb, Bedlls (Bitlis), Şimşat

(Palu}, Hılat (Alılat} ilc anlaşma yaptı.

Akabinde Suriye topraklanna Rakka'ya

döndü ve 20 (641) yılında Hıms'da vefat

etti. Iyad b. Ganm, Şimşit'tan geri döner

ken Hablb b. Meslcme'yi Malatya'ya gön

derdi. Malatya'nın fethinden sonra Zibatra

(Doğanşehir) ilc Hades (Pazarcık-Göynük

Köyü) kaleleri de Hab)b b. Mesleme tara

findan ele geçirildi.

Belazün tarafından verilen önem1 bir

gelişme 21 ( 642) yılında yaşandı. Hz. Ömer,

Doğu Roma hakiıniyetindcki topraklara

otuz bin askeriyle birlikte geçen Hıristiyan

Arap Cebele b. Eyhem'i geri dönmeye ikna

etmek üzere bir birük gönderdi. Umeyr

b. Sa'd el-Ensari komuta.sındaki bu birlik

Doğu Roma topraklanna girerek Cebele'ye

teklifi iletti.

Erciş fethedildi. Şimşat' ın fetbinden sonra

Kcmh (Kemah) kuşat~ olmakla birlik

tc ele geçirilemedi. Hz. Osman döneminde

İslamfetihleri Tiflis ve Divin'e kadar uzandı.

Doğudaki bu gelişmelerin yarnnda ban

da bir yandan karadan, diğer yandan da de

nizden İstanbul' un alınmasına yönelik adun

lar aoldı. 25 ( 646) yılında Muaviye komuta

sındaki birlikler Afyonkarahisar'ın Emirdağ

ilçesine yaklaşık on beş km. mesafede bulu

nan Ammfu:iye'ye kadar geldiler. Muaviye

31 (652) yılındaki seferinde ise Eskişehir'e

(Darylaion, Derevli ye) kadar ulaştı .
•

İlk Fetihler Bağlamında

Yapılan Antlaşmalar

Anadolu topraklannda gerçekleştirilen

fetihlerle il gili BcHlzüri tarafından nak

ledilen anlaşma metinleri aşağıda Fırat'ın

batısı ve Cez1re bölgesi olmak üzere iki